REQUERIMENTO Nº            , DE 2020 – CN-COVID-19

Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, da Constituição Federal e

do art. 151 do Regimento Comum do Congresso Nacional e do art. 93, II, do

Regimento Interno do Senado Federal, seja convidado para participar de

Audiência Pública desta Comissão o Ministro de Estado da Saúde, o Sr.

Eduardo Pazuello, para expor e responder indagações sobre a logística de

distribuição aos Estados de:

a) Medicamentos em geral para o enfrentamento da pandemia;

b) Medicamentos do “Kit de intubação” utilizados no tratamento do paciente

do Covid-19;

c) Testes.

JUSTIFICAÇÃO

  Têm havido muitas controvérsias sobre o atendimento de

demandas de entes federados ao Ministério da Saúde sobre os três conjuntos

de itens acima mencionados.

  Em face da gravidade de alguns casos, é importante e necessária

essa audiência.

    Sala das Comissões,

    Senador ESPERIDIÃO AMIN

S
F

/
2

0
6

5
9

.
6

1
8

0
9

-
0

7

00062/2020
REQ